VERS. 2. *Sit nomen Domini a vobis benedictum* fide et affectione, ex hoc, quo ejus dominium cognovistis, et nunc in praesenti, et usque in sæculum, id est usque in finem vitæ, et in futura vita, quia non in Judæa tantum, sed

VERS. 3. *A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini*, ideo ab oriente usque ad occidentem laudate eum. Vel a pueritia usque ad mortem laudate Dominum. Et merito debetis eum laudare, quia

VERS. 4. *Excelsus super omnes gentes Dominus*, hoc est, iste Dominus est potens *super omnes gentes*, et *super caelos gloria ejus*, id est ipse gloriosus est super omnes angelos. Nam

VERS. 5. *Quis sicut Dominus Deus noster?* hoc B est, quis similis est illi, qui est *Dominus omnium*, et *Deus universorum*, qui habet sub se omnes gentes et omnes angelos? Nullus. Illic est *Dominus*, qui in altis habitat, id est in contemplativis, et operatur omne bonum in sublimibus tam in angelis quam hominibus.

VERS. 6. *Et humilia respicit*, id est humiles in activa vita eligit. Humilia dico existentia in celo et in terra, id est conversantes in spiritualibus et corporalibus. Sancti enim interdum in celo conversantur per contemplationem, interdum morantur in terra per actionem. Superbos Deus despicit, humiliis respicit, quia ipse est

C VERS. 7. *Suscitans a terra inopem*, id est gentilem populum, aliena ope egentem, de terrenis actibus liberans, ad spiritualia convertit, et de stercore idolatriæ vel vitiorum erigens ad coelestia pauperem spiritu, id est humilem Christianum populum. Ad quid?

VERS. 8. *Ut collocet eum cum principibus*, *cum principibus populi sui*, id est cum apostolis in iudicio, vel cum angelis in celo. Est enim ordo inter angelos, qui principatus dicuntur. Unde de Michaeli scribitur : *Princeps militiae celestis*. Vere ibi collocabit se laudantes,

D VERS. 9. *Qui habitare facit sterilem in domo*, id est illam animam, quæ prius erat sterilis a bonis operibus, faciet habitare in domo coeli, sicut Annam in domo viri sui ; *matrem filiorum lætantem*, id est fructuosam bonis operibus in æterna lætitia. Qui gentilitatem diu sterilem habitare fecit in domo Ecclesiæ existentem matrem multorum spiritualium filiorum, scilicet martyrum, confessorum et aliorum fidelium, lætantem de multiplicitate natorum, et dote charismatum, et de futura hereditate gaudiorum.

PSALMUS CXIII.

De renuntiationibus sæculi.

In exitu Israel de Ægypto, etc. In hac decade contexitur quidam ordo Christianæ religionis. In

titulo namque primi psalmi reversio captivorum ad Jerusalem refertur, et conversio fidelium ad fidem

intelligitur, qui, ut catechumeni, in textu psalmi timorem Dei docentur, per quem a malo declinare et bonum facere admonentur. In secundo velut pueri, baptizandi exorcizantur, dum in Christo facti pueri ad laudandum Deum hortantur. In tertio baptismus representatur, dum populus per mare Rubrum, vel per Jordanem ductus memoratur. Hic psalmus tractat de his, qui idolatriæ renuntiant, et jam baptizati alias adhuc infideles suo exemplo ad fidem provocant. Tractat quoque de his, qui sæculo renuntiant, et jam conversi alias adhuc sæculares suo exemplo ad conversionem hortantur. Titulus est :

ALLELUIA.

Hoc est : *Laudate Dominum de hoc quod vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. Hic psalmus est centesimus tertius decimus, quod sunt undecies decem et tria, et significat quod hi, qui sunt de undenario prævaricationis, redeunt ad demarium legis in fide Trinitatis.*

Materia ejus sunt renuntiatores sæculi. Intentio est, ut mundo, vitiis et concupiscentiis renuntiemus, ut cum justis benedici possimus. Verba psalmi sumpta sunt de historia, ubi populus de Ægypto exiens ad terram repromissam ibat, et significat fideles, qui de mundo per conversionem exeunt, et ad patriam paradisi tendunt,

Hic psalmus in quinque membra partitur, sicut homo quinque sensibus distinguitur. Primum membrum est : *In exitu Israel*, in quo Ecclesiæ exitus de mundanis ad spiritualia describitur. Secundum est : *Quid est tibi, mare?* in quo gentiles ad fidem, fideles ad monasticam vitam conversi mystice demonstrantur. Tertium est : *Simulacra gentium*, in quo idola deridentur et cultores eorum damnantur. Quartum est : *Domus Israel*, in quo ordines justorum eliguntur. Quintum : *Dominus memor fuit nostri*, in quo a Domino benedicitur. Hic psalmus est, ut malum granatum quod, detracto corio, suaviter sapit, sic, ablata historia, dulcia sudat mella. Quot versus, tot gratiae; quot verba, tot sunt in eo poma animæ. Vox est Spiritus sancti.

Vers. 1, 2. *In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro* : Facta est *Judæa sanctificatio ejus*, *Israel potestas ejus*. Quod ad litteram hoc modo accipitur : Postquam populus Israel de Ægypto exiit, templum sanctificationis in Judæa, regnum autem in Israel habuit. Judæa dicta est illa terra, quam tribus Juda et tribus Benjamin possedit, in qua Jerusalem et templum fuit; terra autem decem tribuum Israel est vocata. Quod sic præcedenti psalmo continuatur : *Vos, pueri, de malitia in Christo renati, laudate Dominum, cuius in exitu*, id est in profactione populi *Israel de Ægypto facta est Judæa sanctificatio*, id est sancta cultura in Judæa, et cuius potestas facta est populus *Israel in exitu*, id est in profactione *domus Jacob*, hoc est familiæ Jacob de populo barbaro. Populus barbarus est alte-

Arius linguae, quod fuit Ægyptius populus Hebræo populo. Et quando fuit hoc? Tunc, cum

Vers. 3. *Mare vidit*, quod Moyses cum populo venit, id est cum voluntatem Creatoris intellexit, fugit, quia fluctus in se retraxit, et populo iter per medium sui præbuit. Similiter *Jordanis* vidit populum venientem, et *conversus est retrorsum*, quia superior ejus pars ut murus stetit, et adveniens aqua instar montis in altum crevit; inferior vero pars in mare defluxit, et populus siccis pedibus transiit. Tunc montes et colles exultaverunt, qui dicuntur exultasse, quia de præsentia arcæ Domini floruerunt. Quod sic spiritualiter intelligitur :

Ægyptus dicitur *tenebrae* vel *afflictio*, et intelligitur mundus tenebris ignorantiae et curarum afflictione plenus. *Israel* dicitur *videns Deum*, et intelligitur spiritualis populus, scilicet contemplativus. Populus barbarus sunt infideles vel vicia. *Barbarus* dicitur a barba et urbe, eo quod nunquam in yrbe, sed semper ut fera in agro habitaverit. *Jacob* dicitur *supplantator* vel *luctator*, et intelligitur activus populus vicia supplantans, et contra peccata luctans. *Judæa* dicitur *confessio* vel *laudatio*, et intelligitur Ecclesia Deum contulendo laudans. De Ægypto ergo exeunt, et per mare Rubrum ad patriam transeunt, qui de tenebris infidelitatis per baptismum ad Ecclesiam veniunt. De populo barbaro exeunt, qui cultores idolorum deserunt, et sic flunt *Judæa*, id est confessio Dei. Et haec *Judæa facta est Dei sanctificatio*, dum in tali populo sanctificatur, quia a sancte viventibus sanctus creditur. Hic ergo populus Jacob, id est supplantans vicia, et luctans contra peccata fit *Judæa* per confessionem peccatorum, fit *sanctificatio* per remissionem peccatorum; fit etiam *Israel* per intelligentiam fidei *videns Deum*, in quo erit potestas Dei, quia regnum Christi erit in domo Jacob in æternum, « et regni ejus, » quod est *Israel*, « non erit finis (Luc. 1, 33). »

Aliter : De Ægypto excunt, qui curas mundi deserunt et sæculum relinquunt. De populo barbaro exeunt, qui de blasphemis gentium separantur, vel vitiis renuntiant. Hi sunt *Judei* Deum laudantes, sunt *Israelitas* Deum mente contemplantes.

Aliter : *In exitu Israel de Ægypto*, id est in exitu spiritualium de carnalibus, et in exitu *domus Jacob de populo barbaro*, id est in exitu bene operantium de vitiis et peccatis *facta est Judæa*, id est confessio peccatorum : *sanctificatio ejus Israel*, id est spiritualium populi, scilicet per confessionem sanctificati, et *Israel*, id est spiritualis intelligentia facta est potestas ejus contra dæmones. Hoc totum *vidit mare*, et *fugit*, *Jordanis conversus est retrorsum*. Per mare gentilitas, per Jordanem intelligitur Christianitas, quia in Jordane baptizatus est Dominus. *Israelitas* itaque exentes de Ægypto, hoc est apostolos videntes Deum, exentes de tenebrosa gente *Judaorum* *vidit mare*, id est gentilitas in confessione et sanctitate viventes, signis et prodigiis portentes, *fugit* ab infidelitate ad fidem, et *Jordanis*,

id est populus baptizatus conversus est retro post Christum secutus vestigia ejus, non mundum.

Aliter : *Jordanis*, qui interpretatur *descensio eorum*, significat eos, qui ad baptismum venientes viderunt martyres pati multas persecutions, reverentes descendenterunt in *mare*, id est in gentilitatem et negaverunt Christum. Illud dicitur *mare Mortuum*, in quo deficit *Jordanis*, quia in anima moriuntur, qui apostatae a fide ad perfidiam relabuntur. Postea *Jordanis conversus est retrorsum*, quia multi pœnitentiam agentes ad Christum conversi sunt. Pars *Jordanis*, quæ superius stetit, et in altum crevit, significat illos, qui post baptismum in fide et operatione persistunt, et in virtutibus ad cœlestia surgunt: illa pars quæ intra *mare Mortuum* defluit, sunt illi, qui fidem et opera negantes in *mare*, id est in mortem perditionis descendunt.

Aliter : *Israelitas*, id est spirituales de mundo exeuntes *vidit mare*, id est sacerdotalis populus in curis sæculi amicatus, et fugit sæculum ad sanctæ conversationis portum. Et *Jacob* exeuntem de *populo barbaro*, id est activum populum de vitiis recedente vidit *Jordanis*, seu populus in vitiis descendens, et *conversus est retrorsum ad pœnitentiam*. Hoc vi dentes

VERS. 4. *Montes*, id est apostoli *exsultaverunt*, quia erant ut *arietes*, scilicet duces gregis Dei. Et videntes hoc *colles*, id est doctores exsultaverunt, qui erant *sicut agni ovium*, id est generati per Evangelium ab ipsis arietibus. Apostoli enim montes alti in virtutibus de conversione gentium gavisi sunt. Similiter *colles*, scilicet discipuli apostolorum, ut Dionysius, Timotheus, et tales de conversione peccatorum lætati sunt. Hic introducitur vox insidelium.

VERS. 5. *Quid est tibi, mare, quod fugisti?* quasi dicant : O popule gentilis, quænam causa est, quod sæculum fugis? *Et tu, Jordanis, quare conversus es retrorsum?* Quod est dicere : Et tu popule baptizate, dic, quæ causa sit, quod tot millia de toto orbe quotidie ad meliorem vitam convertuntur?

VERS. 6. *Montes, exsultasti sicut arietes*, hoc est, quæ causa est, quod vos prædicatores tantum gaudetis ut duces gregis? *Et qua de causa vos, colles*, id est doctores, exsultasti *sicut agni ovium*, id est, cur gavisi estis vos esse filios arietum? Respondet *mare* : Ideo fugi, quia vox tonitrui terruit me dicens : Mundus transibit et concupiscentia ejus, et impii perdentur ex eo et ibunt impii in supplicium æternum; justi autem in vitam æternam. Respondet *Jordanis* : Ideo sum *conversus*, quia terribilis vox insonuit de nubibus : « Pœnitentiam agite, quia securis ad radicem arboris posita est : omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. iii, 2 et 10*). » Respondent montes et colles : Ideo exsultavimus, quia gentes convertimus, pro quo labore in fine sæculi dicetur nobis : « Venite, benedicti Patris mei (*Matth. xxv, 34*), et

A tunc gaudium Domini intrabimus, et super omnia bona ejus constituemur. Ideo exsultamus, quia

VERS. 7. *A facie Domini mota est terra*, id est gentilitas ab ignorantia, hoc est *a facie*, a præsentia, vel a cognitione Domini *mota est ab idolatria; a facie*, id est a notitia Dei, non recentis, sed *Dei Jacob*, hoc est quem coluit Jacob.

VERS. 8. *Qui Deus convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum*. Hoc tractum est de historia, ubi aquam produxit de petra. Bis *aquarum* posuit, quia bis aquam de silice eduxit. *Terra autem mota est*, quando Dominus de Sina descendit. Christus erat petra (*I Cor. x, 4*), quia quibusdam doctrinam sua visa est dura, qui dixerunt : « Durus est hic sermo (*Joan. vi, 61*) : » hæc petra in *stagna est* B conversa, dum post binam crucis percussionem resurgens aperuit illis sensum, et exposuit omnes Scripturas prophetarum. *Rupem convertit in fontes aquarum*, dum misit Spiritum sanctum, et dedit eis scientiam omnium linguarum. *Stagna aquarum* sunt Scripturæ prophetarum. *Petram in stagna convertit*, dum Christum in prophetis intelligi docuit. *Fontes aquarum* sunt scripta apostolorum. *Rupem in fontes convertit*, dum Christum in doctrina apostolorum cognosci voluit, qui fontes ad Deum dicunt :

VERS. 1. *Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam*. Hoc est : *Non nobis ascribatur*, quod populi de nobis bibunt; sed tibi petræ, de qua fluimus. *Non nobis, sed nomini tuo da gloriam*, quia gentes ad fidem convertuntur. Da gloriam nomini tuo

VERS. 2. *Super misericordia tua et veritate tua*, ut omnes gentes cognoscant se per te, Dei misericordiam, redemptas, et per te, veritatem, prophetias impletas, nequando dicant gentes : *Ubi est deus eorum?* Hoc est, ut gentes, quæ modo dicunt : *Ubi est Deus eorum?* aliquando sit, ut non dicant : *Ubi est Deus eorum?* Hoc hodie videmus quod gentes, quanquam non credunt, tamen non audent hoc interro gare, quia gloriosam et amplificatam vident Ecclesiæ. Sed olim solebant insultare Christianis dicentes : Ostendite nobis Deum vestrum, sicut nos ostendimus vobis deos nostros. Et digito ostendunt lapidem, vel lignum, vel aliquod metallum, vel sollem, vel lunam, aut stellas.

VERS. 3. *Deus autem noster est in cœlo*, et non potest ostendi digito.

Quæritur, cum ubique sit Deus, quomodo dicatur esse in cœlo : an ibi per substantiam, ubique autem per potentiam, an aliquando in cœlo, an aliquando in terra? Idem est Dei potentia, quod ejus essentia, nam natura ejus est veritas, quæ ubique tota est. Cœlum dicuntur sancti, in quo cœlo Deus noster est, quia familiarius in sanctis habitat, quamvis Christus Deus noster corporaliter in cœlo materiali esse dicatur.

Dii eorum nihil possunt facere ; *Deus autem noster in cœlo omnia, quæcumque voluit, fecit*, id est quidquid sibi placuit, per cœlos suos fecit. Quæ se-

quantur, ad correctionem gentilium dicuntur, ut A bonis, et protector eorum a malis. Et quando filios Israel liberavit,

VERS. 4. *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.* Non dixit: Dii gentium, sed *simulacra*, quia sunt inanimata. Et quamvis habeant lapidea, vel ærea, propter excellentiam posuit aurea et argentea, ut si illa pretiosiora non sunt veneranda, multo minus viliora. Et haec sunt *opera manuum hominum*, id est ab hominibus fabricata. Illa *simulacra*.

VERS. 5, 6, 7. *Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient; mares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.*

Ac si diceret: Bestiæ meliores sunt illis *simulacris*, quæ vident, audiunt, ambulant, vocem edunt, ut puta illa, quæ vivunt; illa autem videntur quidem membra habere, sed his non utuntur, utpote ea, quæ non vivunt. Nota quod dixit: *In gutture, quia bestia, qualem vocem habet in gutture, talem habet in ore.* Non ita homo est, cuius vox in gutture confusa formatur in ore, et fit littera.

VERS. 8. *Similes illis fiant in interiori homine, ut nec videant, nec intelligent Deum, qui faciunt ea illa intentione, ut adorent ea: et omnes qui confidunt in eis, id est omnes qui sperant ab eis auxilium, fiant sicut illa absque sensu.* Hoc non dicitur voto maledicentis, sed prædicentis. Igitur cum simulacra sint muta et surda, imo vita carentia, non sunt veneranda. In his non sperandum, sed in Domino, quia

VERS. 9, 10. *Domus Israel speravit in Domino, non in idolis: ideo adjutor eorum et protector eorum. Adjutor eorum fuit, quando eos in itinere nube protexit, et ab hostibus defendit; similiter domus Aaron speravit in Domino, non in idolis, et ideo adjutor eorum fuit ad bona agenda, et protector eorum a malis. Domus Israel fuit populus duodecim tribuum, domus Aaron fuit tribus Levi. Per domum Israel intelliguntur subditi; per domum Aaron, qui fuit pontifex, prælati, qui non in talibus diis, sed in Domino speraverunt et liberati sunt. Vel domus Israel sunt omnes fideles ad videndum Deum festinantes; domus Aaron, quod dicitur mons fortitudinis, sunt sacerdotes contra vitia fortes, qui omnes in Domino sperant, quorum adjutor et protector est. Et his et illis,*

VERS. 11. *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino, non in simulacris. Adjutor eorum est in*

B umbram præbuit, nobis veritatem servavit, quibus Filium suum in carne misit, qui de jugo diaboli liberavit, et benedixit nobis omnini benedictione spirituali. Vel *memor fuit nostri dando fidem et remissionem peccatorum, et benedixit sublimando in virtutibus. Benedixit domui Israel, id est subditos multiplicavit in fide et operatione. Benedixit domui Aaron, id est prælatos replevit variis charismatibus.*

Vers. 13. *Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus, dando fidem et dilectionem.* Hæc vox fuit fontium de petra fluentium. Sequitur vox de eis bibentium, in Christum (credentium):

Vers. 14. *Adjiciat Dominus super vos.* Hoc est: O vos, prædicatores, Dominus posuit vos pretiosos lapides in fundamento sui ædificii, et alios doctores posuit super vos: adhuc *adjiciat ipse* alios fideles ponere *super vos*. Vel *Dominus*, qui multipliciter benedixit, adjiciat benedictiones *super vos, et super filios vestros*, id est super imitatores vestros.

Vers. 15. *Benedicti vos a Domino, hoc est, vos positi in benedictione Domini, qui fecit cælum et terram, id est qui vos fecit, cælum in magnis, terram in pusillis.* Sequitur vox Spiritus sancti.

Vers. 16. *Cælum cœli Domino. Cælum cœli* est firmamentum, *cælum* hujus aerci *cœli*, quia ab illo illuminantur, terra autem ab aereo *cœlo* compluitur. *Cœlum* superiorius est apostolicus ordo, quod Pater dedit Domino Filio ad ornandum, quod ipse ornavit sole sapientiae, luna eloquentiae, stellis signorum vel virtutum. Inferius *cœlum* est ordo doctorum, ut Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, quod a superiori illuminatur, quia doctores apostolica doctrina illustrantur. *Terram autem dedit excolendam filiis hominum.* Quæ terra, id est Ecclesia ab aereo *cœlo* compluitur, id est a doctoribus irrigatur, qui sunt filii hominum, id est apostolorum rationabiliter viventium. Sequitur vox filiorum hominum *terram excolentium*.

Vers. 17. *Non mortui in anima laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum, id est in profundum vitiorum.* Hoc dicitur de illis qui post baptismum in gravibus peccatis morantur. Non illi,

Vers. 18. *Sed nos qui vivimus in interiori homine, benedicimus Domino, id est laudamus Dominum corde, ore, opere, ex hoc, quo ildem ejus perceptimus, et nunc in praesenti, usque in seculum, id est quandiu vixerimus, vel sine fine.*

PSALMUS CXIV.

De martyrum tribulatione.

Dilexi, quoniam exaudiet Dominus, etc. Hic psalmus in centesimo quarto decimo loco calculum po-

nit, et perfectionem utriusque legis innuit. Centenarius enim perfectionem, denarius veterem legem

propter decalogum, quaternarius novam legem propter quatuor Evangelia ostendit. Designat hic numerus quod observatores utriusque legis perfectum præmium recipient. Titulus est :

ALLEGRIA.

Hoc est : *Laudate Dominum*. Materia psalmi est gratia Dei. Intentio est invitare nos ad dilectionem et laudem Dei pro hac causa quod invocantes se exaudit, et a tribulatione praesenti et futura morte eripit. Verba sumpta videntur de Ezechia, quem circumdederunt dolores mortis, qui Dominum invocavit, et ei infirmo aurem inclinavit, animam ejus de morte eripuit, quia ei in regione vivorum placuit, et significat perditum hominem quem circumdederunt dolores mortis, qui Dominum propter hos invocavit, et ei infirmanti aurem misericordie inclinavit, quia de cœli descendens eum visitavit, animam ejus de morte æterna liberavit. Hic psalmus est ut gallus, qui nos cogit venire ad opera fidelium.

Duas partes habet. Una est : *Dilexi, quoniam*, in qua fidelis gratias agit, quod eum Dominus de periculis mortis liberavit, altera est : *O Domine, libera animam meam*, in qua animam ab æterna morte liberari, et in regione vivorum collocari postulat. Vox est Filii, qui mortuus fuit, et revixit, qui perierat, et inventus est; vel ovis, quæ erraverat, quam bonus pastor invenerat, et sponsam sibi fecerat.

VERS. 1 *Dilexi* : quia Dominus jam omnibus benedixit, pusillis cum majoribus, sicut Abraham promisit : In semine tuo, quod est Christus, benedictentur omnes gentes; ergo vos omnes benedicti a Domino et baptizati diligite Dominum meo exemplo, qui *dilexi* eum. Et merito diligendus est, quia ipse prior dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis. Deum diligere est mandata ejus implere. Qui enim diligit, legem implevit. Ego ovis perdita, sed Jam sponsa facta *dilexi* sponsum, Dominum corde et opere; *quoniam exaudiens Dominus vocem orationis meam*, id est quidquid eum oro, faciet. Ita et vos eum diligite, et vestram orationem exaudiens. Ideo *dilexi*,

VERS. 2. *Quia inclinavit aurem suam mihi*, id est aurem, misericordiam suam mihi infirmo, a latronibus semiviro relicto descendens de cœlo, pellens dolorem, restituens salutem; et ideo in diebus meis *invocabo*, subaudis, eum. Hoc est, quandiu vivam, orabo eum, et hoc in diebus, quos feci meos in primo homine peccando, in quibus miseria et angustia afficer. Nam in his diebus

VERS. 3. *Circumdederunt me dolores mortis*, hoc est, circumvallaverunt me mortalitas et passibilitas, quæ faciunt hominem mori: et *pericula inferni* intenerunt me, id est tentationes criminalium peccatorum, quæ me quererant, intenerunt me, quæ ducunt ad infernum. Vel *dolores mortis* malæ cogitationes; *pericula inferni* pravæ actiones. Haec me querentes intenerunt me sibi consentientem, et eos

A ad infernum trahentes sequentem. Et pro his tribulationem et dolorem inveni, id est paenitentiam me tribulantem mihi quæsivi, et corporalem dolorem mili inveni, ut evaderem supplicia inferni. Vel in istis diebus honores et divitias quæsivi, et tribulationem et dolorem inveni, quia plenæ sunt curis et timore.

VERS. 4. *Et nomen Domini invocavi*, ut me liberaret. Nomen Domini est Dominus. Potentiam Domini invocavi, dicens : *O Domine, libera animam meam*, id est oro, Domine, ut liberis animam meam de tribulatione et dolore. Nota quod dicit : *Libera animam*, et non dicit : Libera corpus, quia haue tribulationem in interiore homine patitur. O istud non est vocativum, sed optativum. In Hebreo enim habetur : *Anna*, quod significat oro, vel opto. Hoc nec Graecus, nec Latinus sermo potuit proprie interpretari. Ego invocavi, et

VERS. 5. *Misericors Dominus, et justus liberavit me*. Sic est constructio; alia enim sunt interposita: Qui est misericors, inclinavit aurem mihi infirmo, quod misericordis fuit, quia Dominus est, liberavit me, quod Dominus facere potuit, quia justus est, invocante me exaudivit, quod facere debuit. Et Deus noster est, id est humilium, ideo, talium miseretur. Nam Dominus est

VERS. 6. *Custodiens parvulos*, id est humiles, qui conversi efficiuntur parvuli sine dolo, sine malitia, de quibus dicitur : *Talium est regnum cœlorum* (Matth. xix). » Hoc considerans humiliatus sum erga eum, vel afflictus sum pro peccatis, et liberavit me de tribulatione, id est de peccatis, pro quibus tribulor, ea condonando in re, et de dolore, id est de mortalitate et passibilitate in spe. Ideo, o anima mea, aversa a mundanis

VERS. 7. *Converte in requiem tuam*, id est in Christum, qui est vera requies tua, qui dixit : « Disceite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi, 29). » Vel de labore hujus exsillii convertere per humilitatem in requiem paradisi, ubi est requies tua. Non cures amplius de terrenis, quæ cœlestia, quia Dominus beneficit tibi, qui te de tribulatione peccatorum et de dolore paenarum liberavit, et amissam requiem paradisi reddidit. Et ideo jure Dominum dilexi :

VERS. 8. *Quia eripuit animam meam de morte*, et eripuit oculos meos a lacrymis, id est a paenitentiæ extorquent lacrymas, et eripuit pedes meos a lappa, id est affectiones meas a voluntate peccandi, pro quibus irrogantur paenæ mortis. Vel eripuit animam meam de morte, id est de tentatione, quæ est causa mortis, et oculos meos a gemitu per hoc, quod eripuit pedes, id est affectus meos a peccatis quæ sunt causa gemitus. In hoc scio quod

VERS. 9. *Placebo Domino in regione ritorum*, id est in æterna gloria, ubi tantum erunt vivi, de qua regione non amplius erunt peregrini. Non dixit : Placebo, sed placebo, quia nemo perfecte placet Deo.

in hac mortali carne positus in *regione vivorum*. Sed cum mortale hoc induerit immortalitatem, et amplius non libet peccare, tunc perfecte justi pla-

ebunt in *regione vivorum*, quando ut sol fulgebunt, et aequales angelis erunt.

PSALMUS CXV.

De confessione Martyrum.

VERS. 10. *Credidi, proprie quod locutus sum, etc.* Iste psalmus in centesimo quinto decimo loco ponitur, designans, quod fidelibus in plenitudine gaudiorum denarius vitae pro impensis quinque sensuum ceditur. Illic psalmus et praecedens in Hebreo pro uno habetur; sed per septuaginta Interpretes in duo dividitur. Titulus est :

ALLELUIA.

Quod est Laudate Dominam pro data regione vivorum. Materia est confessio martyrum. Intentio est nos hortari ad passionem pro Christo, ut mors nostra fiat preiosa. Verba sumpta constant de ipso David, qui vota sua coram omni populo Domino reddidit, dum impensis templi in atris domus Domini in medio Jerusalem obtulit. Et significat populum martyrum in passione fortis, qui vota sua coram regibus et principibus reddiderunt, dum Dominum coram omni populo confessi sunt, et se viros lapides ad aedificium domus Domini per cruciatus corporis preparandos obtulerunt.

Duas sectiones habet. Una : *Credidi*, in qua martyres calicem salutaris bibunt; altera : *O Domine*, in qua hostiam laudis sacrificant, et vota sua in Jerusalem reddunt. Illic est *Alleluia vox fidelium*, sermo beatorum, modulatio sancta canentium, auditus definitio, animae delectatio. Vox est martyrum.

Credidi Christum Dominum esse de Virgine natum, pro redēptione nostra passum, a morte resurrexisse, in cœlum ascendisse, et venturum esse ad judicium. Propter quod locutus sum haec, hoc est, quia haec perfecte credidi, ideo haec et aliis praedicavi. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem sit confessio ad salutem (Rom. x, 10), ut scribitur : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, consiliter et ego cum coram Patre meo (Matth. x, 32). » Qui gloriari hominum magis amant quam Dei; aut timent, aut erubescunt Christum coram hominibus consiliter, et ideo non habent partem in regno Christi et Dei. Ego autem Christum credidi, et ore coram hominibus confessus sum, et pro hac fide et confessione placebo Domino in regione vivorum. In hac regione vivorum viventes nimis exaltati sunt, ego autem adhuc mortalis humiliatus sum nimis, id est valde dejectus sum in caducis, nimis oppressus in malis. Vel quia

B publice Christum confessus sum, humiliatus, id est tribulatus sum nimis, scilicet ultra vires meas. Vel veritas quam confessus sum, non potest humiliari : ego autem humiliatus sum nimis in laboribus. Veritas vult publice prædicari, sed

VERS. 11. *Ego dixi in excessu mentis meæ : Omnis homo mendax*, et ideo potest a proposito suo mutari. Excessus mentis duobus modis accipitur : cum mens aut pavore alienatur, aut inspiratione aliquujus revelationis assumitur. Illic pro pavore ponitur, quem humana infirmitas de comminatione cruciatus vel mortis patitur. Ego quidem proposui Christum publice consiliter; sed in animo considerans homines pro pavore cruciatus facile a proposito revocari, dixi timens : *Omnis homo mendax*, et ideo, cum sim homo, possum mentiri non implendo quod proposui, ut propter timorem negem, sicut Petrus, veritatem. In Hebreo habetur : *Omnis homo mendacissimum*, hoc est, in hac vita est omnis homo umbra, et iñago, non veritas. *Omnis homo peccando est mendax*, dono Dei verax. Cum de propensis tormentis humana fragilitate paverem, beneficiæ Dei cogitans, dixi :

VERS. 12. *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Pro malis meis retribuit multa bona. Quid pro his omnibus vel unum retribuam? Sed quid vel unum retribuam sibi? Non dicit : *Quæ retribuam?* Et cum nihil apud me inventarem, quod ei pro tot bonis possem retribuere, dixi :

VERS. 13. *Calicem salutaris accipiam*, id est potum Jesu bibam, hoc est, causa illius moriar. De hoc calice ipse dixit : « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » (Matth. xx, 22.) De hoc item dicit : « Pater, si non potest transire hic calix, nisi bibam illum, fiat voluntas tua (ibid. xxvi, 42). » Hunc calicem implevit, cum de torrente in via libbit. Quod dicit : *Accipiam*, hoc est, non invitus, sed sponte ad martyrium veniam. Aliter enim non prodest pro fide mori, nisi cum voluntate fiat. Vel *calicem salutaris accipiam*, id est passionem subeam, quæ dat mihi animæ salutem. Similitudo est, ab illo qui amaram potionem bibit propter ægritudinem, et per illam consequitur salutem. Sed quia de viribus meis non presumo, cum omnis homo sit mendax, nomen Domini invocabo, ut iace-

me juvet danoo constantiam. Et per ejus adjuto-
rium.

VERS. 14. *Vota mea Domino reddam coram omni
populo ejus.* Hoc est, quod eum publice confiteri
proposui, et quod calicem passionis accipere pro-
misi, hæc vota solvam per ipsius auxilium in præ-
sentia omnium fidelium, ut et ipsi meo exemplo si-
militer faciant. Sed dicet aliquis : Turpe est coram
hominibus quemquam more furum, vel latronum
mori. Contra hoc subditur :

VERS. 15. *Pretiosa in conspectu Domini mors
sanctorum ejus.* Quæ cura, quod dicat homo, quid
sit (58) putredo? Illa mors est Deo chara, quæ ejus
causa pro sanctitate a quoquani fuerit perpessa :
« Mors » autem « peccatorum pessima (Psal. xxxiii, 22). » Dominus pro servo est passus : ideo jure pro
Domino debet pati servus.

VERS. 16. *O Domine,* hoc est, opto, Domine, ut
hoc in me fiat. In Hebreo habetur : *Oro, Domine,
subaudis, ut ita faciam, sicut promisi, quia ego
servus tuus sum obediens præceptis tuis in confessio-
ne: ego servus tuus in opere, et filius ancillæ
tuæ,* id est imitator Ecclesiæ catholicæ, quæ nunc
est ancilla serviens dominæ suæ, quæ est veritas; postea erit libera, cum eam receperit æterna bæ-
reditas. Multi sunt servi Domini, qui non sunt
filii ancillæ, sicut est diabolus et omnes mali ho-
mines. Omnes enim serviunt Domino. Quia *dirupi-
sti vincula mea,* id est quia eruisti me a pec-
catis.

VERS. 17. *Tibi sacrificabo hostiam laudis,* hoc est,
me ipsum immolabo ad laudem tuam, et nomen Do-
mini invocabo in auxilium mihi. Dicitur quod hi-
tres versus tantum habeant virtutem, scilicet : *Pretiosa,*
et O Domine, et *dirupisti,* ut si in fine vitæ
tertia confessione dicantur, omnia peccata per eos
dimittantur. Peccata sunt anime vincula. Sicut

A enim ad faciendam catenam circulus circulo inne-
xitur, sic crimen crimini conjungitur, ut fiat vin-
culum quo peccator ligetur, ut scribitur : « Fun-
ibus peccatorum unusquisque constringitur (Prov.
v. 22). » His vinculis manus, et pedes peccatori-
bus in fine ligabuntur, cum in tenebras exteriores
projicientur. Vel *vincula mortalitatis et passibili-
tatis,* quibus in carcere corporis ligabar, *dirupi-
sti,* et coronam victoriarum odoriferis floribus para-
disi nexuisti. Ideo *sacrificabo tibi,* et ubi? In re-
gione vivorum. Quid? *Hostiam laudis,* animam
et corpus in laudem tuam offero. Beati, qui habi-
tant in domo tua, in sæculum sæculum laudabunt te.
Ibi

B VERS. 18. *Vota mea Domino reddam in conspectu
omnis populi ejus.* Hoc est, in die judicii repre-
sentabo Domino opera, quæ vovi per verba, in præsen-
tia omnium angelorum et hominum : ego, dico,
ponendus pretiosus lapis

VERS. 19. *In atriis,* id est in amplitudine cœ-
lestis domus Dei, et non extremo loco, sed *in medio
tui, o Jerusalem,* civitas Dei, scilicet in digniori lo-
co, quo martyres sunt ponendi. Prior versus *vota
mea* pertinet ad solvenda vota in passione; sequens
versus *vota mea* pertinet ad representanda Domina
soluta mea vota pro remuneratione. Vota fidelium
sunt, quod in baptismo diabolo et operibus et poen-
idis ejus renuntiamus, et Deo servire studemus. Es
quidam vovent continentiam, quidam abstinen-
Ctiam, quidam sæculo renuntiant, et monasticam vi-
tam profitantur. Quæ vota oportet nos in hac vita
persolvere, si cupimus in Jerusalem hostiam laudis
sacrificare. Quæ si non reddiderimus, lapides in
adificatione domus Domini non erimus. Ideo hunc
psalmum festa martyrum cantant, quia ipsi calicem
passionis liberunt.

(58). Col. Gemnicensis : *qui est pul.*

PSALMUS CXVI.

De laude Dei.

Laudate Dominum, omnes gentes, etc. In hoc psalmo omnes gentes ad laudem Dei invitantur, quia domus Domini in cœlesti Jerusalem de omnibus gentibus construitur. Iujus titulus est :

ALLELUIA.

Id est : *Laudate Dominum* de hoc, quod vivos lapides de omnibus populis elegit; et in aedificium suæ domus posuit. Hic psalmus centesimum sextum decimum locum dedicat, et tres ordines

D Ecclesiæ insinuat. Centenarius quippe virgines exprimit, qui centesimum fructum afferunt; de-
narius viduas in decalogo laborantes; senarius conjugatos in sex operibus Evangelii desudau-
tes ostendit, qui omnes cœlesti aedificium perficiunt.

Materia psalmi est laus Dei. Intentio adhortari omnes fideles et de Judæis et de gentibus ad bonam vitam, quæ est laus Dei. Verba sumpta sunt de David, qui Dominum laudavit, quando vota sua

Domino reddidit, cum munera ad faciendam domum Domini in Jerusalem obtulit. Et significat populum fidelium, qui Domino vota in baptismate promissa persolvit.

Nota : In psalmo *Confitebor* admonuit Propheta fideles exemplo sui ; in *Beatus vir*, exemplo aliorum ; in *Laudate, pueri*, fideles de gentibus tantum per secundam personam ; in *Exitu Israel*, infideles per conversionem aliorum, vel illos fideles qui fuerunt tempore pacis : in *Dilexi* admonet jam in fide projectos ad perfectam dilectionem ; in *Credidi* martyres hortantur alios suo exemplo ad martyrium. In hoc psalmo admonet Propheta omnes et Judaeos et gentiles ad laudem Dei, ex quibus aedificatur civitas Regis magni, in qua nihil aliud agitur, nisi conditor a civibus, rex a militibus laudatur. Ideo hic psalmus duobus versibus scribitur, quia illa fabrica duobus parietibus perficitur, duobus testamentis compaginatur, duobus praeceptis charitatis colligitur. Psalmus quatuor membris distinguitur, et hoc aedificium quatuor virtutibus, quatuor Evangelii, quatuor evangelistis depingitur. Vox vota in Jerusalem reddentium :

Vers. 1. *Laudate Dominum, omnes gentes*, scilicet ore, corde et opere, quæ, relictis simulacris, accessistis ad eum per fidem. Hunc locum Matthæus pingit, qui scribit quod tres magi munera Domino obtulerunt, qui omnes gentes sua fide prætulerunt. *Laudate eum, omnes populi* Judæorum conversi ad Regem nostrum in fide et dilectione. Hunc locum Joannes pingit, qui scribit quod titulus esset cruci impositus, in quo erat Hebraice, Græce et Latine scriptum : *Rex Judæorum*. Vos gentes inde laudate :

Vers. 2. *Quoniam confirmata est super nos credentes misericordia ejus*, qua nostri misertus nos ab idolatria liberavit; quæ misericordia firma erit, quia quotidie poenitentibus peccata dimittit : quem locum Lucas pingit, qui scribit quod Christus peccatores et publicanos recepit, vel quod Spiritum sanctum in remissionem peccatorum effuderit. Et vos, Judæi, inde laudate, quoniam veritas Domini, id est completio promissionis ejus in nos manet in æternum. Vel veritas in his, quæ promisit, piis permanet in æternum, cum in cœlesti Jerusalem electi lapides coædificabuntur : vel in his, quæ impensis comminatus est, cum igni inextinguibili et vermis immortalibus tradentur, ut Marcus scribit : « Ignis eorum non extinguetur, et vermes eorum non morientur (*Marc. ix, 45*). » Hic psalmus dicitur atomus psalmorum, puncti praeferebant dignitatem, unde linea oritur, et diversa schematum species doctissima varietate formantur.

Quæritur cur iste psalmus tantum duos versus contineat, cum psalmus : *Beati immaculati centum septuaginta et sex versus habeat*? Hoc ideo est, ut sicut harmonia, id est pulchra musicæ virtutis modulationis ex diversis sonis atque accentibus unam perfectam facit cantilenam : sic psalmi modo breves, modo mediocres, modo longi in unum concentum suavitatem dulcissima redigantur. Vel quod plures dispari modo pro rerum qualitate formati sunt, significat futurum regnum, ubi diversa merita sanctorum pro actuum qualitate fulgebunt, cunctamen omnibus una beatitudo et suavitas æterna præstetur.

PSALMUS CXVII.

De jubilatione martyrum:

Confitemini Domino, quoniam bonus, etc. Hic psalmus centesimo septimo decimo loco scribitur, qui numerus in septuaginta et quadraginta et septem partitur. Per septuaginta innuitur omne tempus nostræ peregrinationis in hoc mundo ; quia patres olim fuerunt septuaginta annos captivi in Babylonia. Per quadraginta ostenditur nostra reversio ad patriam, quia patres olim per quadraginta annos reversi sunt de Ægypto ad terram repromotionis. Per septem futura requies intelligitur ; quia Deus requievit septimo die ab operibus mundi. Designat ergo hic numerus, quod per Christi confessionem de peregrinatione revertemur ad paradisi requiem. Titulus est :

ALLELUIA.

Hoc est : *Laudate Dominum de hoc*, quia de exsilio

D misericordia reduxit vos in regnum gloriæ. Materia sunt confitentes Deum. Intentio nos admonet ad laudis confessionem, ut perveniamus ad æternam exultationem. Verba sumpta sunt de ipso David, qui tabernaculum Domino fecit, in quo vota sua Domino reddidit, laudem cantavit, cuius dextera eum exaltavit. Significat autem fidem populum, qui catholicam Ecclesiam tabernaculum Domino facit, in quo vota sua reddit, laudem Domino cantat, cuius dextera eum in gloria exaltabit.

Hic psalmus in quatuor partes secatur, quia Ecclesia de quatuor partibus mundi ad cœlestia congregatur. Prima est : *Confitemini Domino*, in qua martyres triumphantes Deum laudent. Secunda : *Bonum est confidere in Domino*, in qua suas calamitates et Dei beneficia enumerantur. Tertia : *Aperi-*

michi, in qua portas Jerusalem ingrediuntur, lapidi angulari conjunguntur. Quarta est *Benedictus qui renit*, in qua Christus incarnatus adoratur.

Hie psalmus est velut quibusdam fulgurcis coloribus contextus, in capite quatuor versus unifines habens quatuor Evangelia præferentes. Et sicut vestis illa pontificis aureis filis et vermiculata pulchritudine contexta fulgebat in simbriis habens tintinnabula, sic iste psalmus decora varietate dispositus veri pontificis Christi sancta continet præconia et in capite, et in fine, et in diversis locis interpositis consonis versibus, et aureis simbriis, tintinnabulis resolutat quasi cymbalum.

In psalmo : *Credidi*, omnes martyres et apostoli et successores eorum locuti sunt imitantes alios suo exemplo ad martyrium. In psalmo : *Laudate Dominum ad plausum triumphi martyrum omnes gentes et omnes populi invitantur*. In hoc psalmo ipsi martyres triumphantem hymnum Deo jubilant in tabernaculis justorum, positi in regione vivorum, in quo mala, quæ passi sunt, et beneficia Dei commemorant. Vox est martyrum invicem se ad laudem Dei adhortantium.

VERS. 1. *Confitemini Domino*. O vos omnes qui per martyrium introistis in regionem vivorum, confitemini Domino, id est laudate Dominum, quoniam bonus. Nemo quippe bonus, nisi solus Deus, qui essentialiter est ipsa bonitas; alia omnia hujus boni participatione bona sunt. Confitemini ei, quoniam in sæculum misericordia ejus, per quam malos efficit bonos, quos ad regnum predestinavit aeternum.

VERS. 2. *Dicat nunc Israel*, id est omnis populus de duodecim tribubus Israel pro Christo passus, dicat nunc in gaudio positus ad suos consortes : *Confitemini Domino* : quoniam bonus, quoniam in sæculo misericordia ejus, cuius bonitate et misericordia mundum viciatis, et gaudium Domini introistis.

VERS. 3. *Dicat nunc domus Aaron*. Hoc est : omnis populus de tribu Levi, de qua erat Aaron sacerdos, pro Christo passus, dicat nunc in gaudio constitutus ad suos socios : *Confitemini Domino* : quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Vel omnes de clero et de populo, vel de prælatis et de subditis passi laudate Dominum.

VERS. 4. *Dicant nunc qui timent Dominum*, id est non solum de Judæis, sed et omnes de gentibus, qui timent Dominum, qui ejus timore passi sunt : dicant nunc in gaudio locati ad omnes suos participes : *Confitemini Domino*, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, cuius bonitate et misericordia mala mundi evasistis, et aeternam lætiem promeristis. Isti quatuor versus sunt unifines, Nunc memorant beneficia Dei, pro quibus eum laudant. Et hoc notandum per totum hunc librum, quod ubique, quod est principalius, præponitur, et demde causa subjungitur. Merito laudandus est

A Dominus, qui est bonus, et misericors, et exaudiator omnium, quia ego populus martyrum

VERS. 5. *De tribulatione magna passionum introcavi Dominum*, orans ut me liberaret de tribulatione et dolore. Et exaudivit me in latitudine Dominus educens ab angustiis tribulationum in latitudinem gaudiorum. Vel in tribulatione me invocantem Dominus exaudivit, dum me in charitate dilatavit, ut cruciatus pro suo amore sustinerem, et tortores meos diligenterem. Qui cum mihi dicerent : Sacrifica diis, aut exquisitis peenis interribis, dixi :

VERS. 6. *Dominus mihi adjutor est in paucis, non timebo quid faciat mihi homo*, qui est putredo ; corpori morituro potest nocere, animæ immortali non potest nocere. Et cum mihi dicerent : Si deos non adoras, judices et eorum milites inimicos habebis ; respondi :

VERS. 7. *Dominus mihi adjutor est contra eos, et ego despiciam inimicos meos*, sive homines, sive dæmones ; quia per Dominum vincam eos non cedendo eis. Et cum me in afflictione positum aliquis carnaли amicus consolaretur, dicens : Confide, quia ille potens homo liberabit te, dixi :

VERS. 8. *Bonum est, il est melius est confidere in Domino*, qui liberat a morte aeterna, quam confidere in homine potente, vel in aliquo sancto, quia et vana est salus hominis (Psul. LIX, 15); et : « Maledictus homo, qui confidit in homine (Jerem. XVII, 5). » Et cum diceret : Spera quia ille princeps eruct te de inimicis, respondi :

VERS. 9. *Bonum est, id est melius est sperare in Domino*, qui vitam largitur aeternam, quam sperare in principibus, quorum potestas cum hoc mundo dilabitur. Duo verba mutata omnino aliam fecere sententiam. Superius dixit confidere, hic sperare ; ibi in homine, hic in principibus, ut illic de carnaliibus, hic de spiritualibus dixisse videatur. Nunc memorant mala, quæ passi sunt a paganis, a Judæis, ab hereticis, a falsis christianis. O popule martyrum, de qua tribulatione invocasti Dominum ? De magna, quia

VERS. 10. *Omnes gentes circuerunt me persecutionibus, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos*, quia subjugati sunt mihi. Multum quis ulciscitur, dum inimicus ejus ei subditur. Multum sunt martyres vindicati, dum persecutores fidei sunt subjugati. Vel tunc sunt ulti, quando hostes eorum crudeliter sunt puniti, sicut Nero, vel Decius, vel alii post mortem martyrum horribile fuerunt supplicium. Per hoc quod dicit se omnes gentes circuisse, ostendit Ecclesiam per totum mundum diffusam esse, et undique mala ab adversariis pati. Per hoc quod dicit me, ostendit Ecclesiæ unionem, quia, si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Et non solum pagani, sed etiam Ju-

dæci

VERS. 11. *Circundantes circumdederunt me*, id est perseveranter circumvallaverunt me persecundo, et prævalere non potuerunt : et in nomine De-

mini hæc pertuli. Postquam enim flagellati sunt, et ibant a concilio gaudentes, quia digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v. 41*). » Et hoc ideo : *quia ultus sum in eos*, dum multi ex eis fidei subjugati sunt, et Christianis, quos prius persequerantur, subditi fuerunt, vel increduli dispersi, vel occisi sunt. Et non solum Judæi et pagani, sed et hæretici.

VERS. 12. *Circundederunt me* persecutionibus *sicut apes* favum, ut a me auferant dulcedinem, quam Christus per Spiritum sanctum animæ infuderat. *Apes* dicitur eo quod sine pedibus nascatur. Apes postquam iratae sunt, vehementer persequuntur, et vitam in vulnere ponunt. Sic hæretici acriter Ecclesiam persecuti sunt, et animas suas præ invidia perdiderunt. *Et exarserunt sicut ignis in spinis*, qui spinas consumit, et triticum illæsum relinquit. Sic ipsi invidiosi persecutione in me spinas persecutorum consumperunt, et animam intactam reliquerunt. Per apes etiam intelliguntur fraudulenti deceptores. Apes enim portant in ore mel, in cuncta aculeum. Sic fraudulenti portant in ore dulcedinem adulatio[n]is, retro vero habent aculeum *detractionis*, et exardescunt sicut ignis in iracundia furoris. Sic Judæi mel in ore habuerunt, quando ad caput martyrum Christum dixerunt : « Magister, scimus quia verax es (*Matth. xxii. 16*) ; » sed aculeum occultaverunt, quia eum dolo capere cogitaverunt. Aculeum habuerunt, quando dixerunt : « Hic homo vorax est, et potator vini, et dæmonium habet (*Matth. xi. 19*). » Sicut ignis in spinis exarserunt, quando ira et furore accensi clamaverunt : « Crucifige, crucifige eum (*Joan. xix. 6*). » Sic hæretici catholice fecerunt. *Et in nomine Domini* hæc patienter passi sunt, quia ulti sunt in eos, dum aut veritate victi consenserunt, aut indurati, ut Arius perierunt. Et non solum ab illis hæc passus sum, sed etiam a fictis Christianis.

VERS. 13. *Impulsus sum malis consiliis, ut caderem* a proposito sanctitatis, et sœpe *eversus sum* suggestionibus, quia tormentis virtus cogitavi consentire persecutoribus. *Et Dominus suscepit me, ne caderem*, quia sustentavit me in temptatione, ne caderem. Et in malum non cecidi, sed in bono persisti, quia

VERS. 14. *Fortitudo mea Dominus, qui fecit me* fortem - et constantem contra impulsione[m] eorum. Ideo ipse est laus mea, quia fecit me laudabilem in perseverantia sanctitatis. *Et factus est mihi* via tendens in salutem, id est in vitam æternam. Et, quia ipse factus est fortitudo in periculis, et laus de spe salutis, ideo personuit

VERS. 15. *Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum.* Vox exultationis personuit, dum dicebant in pœnis : Hæc semper desideravi. *Vox salutis* insouuit, eum dicebant : Hæc mihi salutem et refrigerium præstant. Hæc vox insouuit in tabernaculis justorum, id est in corporibus martyrum, qui ut strenui milites militabant in tabernaculis Ecclesiæ

A siarum pro laurea cœlestium bonorum. Ideo vox militum Christi plausum in tabernaculis tripudians fecit, quia

VERS. 16. *Dextera Domini facit virtutem*, id est potentia Patris dedit mihi vires perferendi passiones. *Dextera Domini exaltavit me*, id est potentia Filii ab humilitate diversarum poenarum sublimavit me dans de subjectione gloriam. *Dextera Domini facit virtutem*, id est potentia Spiritus sancti dedit mihi de passione victoriam. Per hoc, quod ter : *Dextera Domini posuit, Trinitatem innotuit*. Dicunt aliqui : crudelem mortem vocas victoriam? Ad hoc subinfert :

VERS. 17. *Non moriar, ut putas, sed vivam*, cum Domino vita æterna, et narrabo opera Domini, id est narrari ab aliis facio. Cum enim fideles festum Sancti phani vel Laurentii, vel aliorum martyrum celebrant, ipsi martyres per eos opera Domini narrant, dum patientiam suam, et Domini potentiam in scriptis passionis suæ repræsentant. O tortor, tua pœna non est mihi, ut putas, mortificatio, sed paterna castigatio, quia

VERS. 18. *Castigans castigabit me Dominus*, id est corporali castigatione emendavit me a peccatis Pater pius, et morti æternæ non tradidit me, quia ut filium erudit ad hæreditatem : ideo

VERS. 19. *Aperite mihi portas justitiae*, hoc est, vos, o carnices ad hoc permissi, in carnem meam acriter insurgite, poenas multiplices ingerite, per quas ad justitiam veniam, per quam ad vitam æternam introeam. Et quid proderit tibi portas esse apertas, cum mortuus fueris? Nam per mortem ingressus in eas confitebor Domino, id est laudabo Dominum.

VERS. 20. *Hæc porta est Domini*, quia Dominus Jesus Christus per passionis portam intravit in gloriam suam. *Justi intrabunt in eam*, id est justi per passionem intrabunt ad hæreditatem. « Per multas enim tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (*Act. xiv. 21*). » Porta justitiae est aditus regni cœlestis, quia per justitiam intratur in regnum celorum. Has ingressus Domino confitebor, quia perp[er] laudis confessio est in domo Domini. Porta Domini est Christus, scilicet porta Patris, per quam intratur ad Patrem, ut ipse dicit : « Nemo venit ad Patrem, nisi per me (*Joan. xiv. 6*). » Ipse etiam janua vite, per quam intrabunt justi in supernam Jerusalem ; foris autem canes et immundi erunt. Ad hoc volo ego intrare : ideo aperite mihi portas. Iugressus autem illam domum.

VERS. 21. *Confitebor tibi*, id est laudabo te, quoniam exaudisti me invocantem te in tribulatione : et factus est mihi via ducens in salutem, id est in vitam æternam, in qua est perpetua salus et lætitia. Per quid factus es mihi salus? Per lapidem ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum.

VERS. 22. *Lapidem*, dico, quem reprobaverunt afflictantes Judæi se templum Domiu[m] suam justitiam

statuendo, et justitiam Dei reprobando, litteram erigentes, spiritualem sensum reprobantes. Judæi murum iniquitatis ab Adam inceptum, transgressio nem legis ædificantes, Christum pretiosum lapidem invenerunt, quem postquam parvum, id est humilem viderunt, in eum offendere, quia eum despe xerunt, et ideo a suo ædificio reprobaverunt, dum eum flagellaverunt, et cum latronibus condemnaverunt. *Hic factus est in caput anguli, id est in caput Ecclesiæ, connectens utrumque parietem, scilicet consocians in unam fidem utrumque populum, et de circumcisione et præputio.* Christus fuit in passione lapis offensionis et scandali; in resurrectione *factus est in caput anguli.* Similitudo tracta est ab ædificantibus turrim Babel.

Vers. 23. *A Domino factum est istud, non a Ju dæis, ut per hunc lapidem erigeretur collapsus paries domus Domini in celis. Non enim ex Ju dæis, sed a Deo processit consilium, ut Christus pro reparatione humani generis moreretur. Hoc est mirabile in oculis nostris, quod Deus Filium suum unigenitum mori voluit pro impiis. Vel mirandum est in oculis cordis nostri, quod per hominem mortuum viviscatum est genus humanum. Vel horribile est in consideratione nostra, quod impia gens Dominum gloriæ crucifixit, qui hominem de cruciatus mortis redemit, et vitam æternam reddidit.*

Vers. 24. *Hæc dies, qua hoc contigit, est dies, quam fecit Dominus, id est quam sanctificavit præ omni bus. Cum omnem diem fecisset Dominus, hanc diem, scilicet resurrectionis antonomastice dicitur fecisse, qua major gratia facta est, quam in omnibus aliis diebus. Exsultemus fide, et lætemur dilectione in ea die, id est in consideratione gratiæ nobis collatae in illa die. Vel hic lapis angularis est hæc dies salutis, scilicet Christus, quam fecit Dominus Pater, dum æternum diem mundo induxit, quando Sol justitiae post occasum mortis oriens fidelibus illuxit. Exsultemus et lætemur omnes illuminati in ejus luce, quia cum illo a morte resurreximus, et in lumine ejus videbimus lumen. Hæc dies salutis, id est tempus gratiæ cœpit a die resurrectionis Christi, et perseverat usque in finem mundi. De hac dicitur quotidie: *Hodie si vocem ejus audieritis; et in hac die quotidie mortui in anima per pœnitentiam resurgent, in hac carne morientes quotidie ad cœlestia scandunt. Hæc dicas resurrectionis pleniter sanctis illucescat, postquam nox hujus saeculi transierit, et æternus Sol effulserit, et angelica claritas illuxerit, cum ipsi ut sol fulgebunt, et æquales angelis erunt. Hæc æterna Deitatis claritas, et angelica societas est illa dies, quam fecit Dominus; in illa exsultant corpore, lætantur anima. Populus martyrum adhuc in castris desudans, et ad hanc gloriam venire desiderans clamat:**

Vers. 25. *O Domine, salvum me fac, hoc est, op to, Domine, ut salves me de passionibus: O Do-*

A mine, bene prosperare, id est prosperum fac illud iter, quo ad te per multos labores revertor, te ita confitens (59):

Benedictus qui venit in nomine Domini. Hoc est, quia nunc est dies salutis, salvum me fac in hac die, qui venisti gentibus benedicere, sicut promissum est Abrahæ, ad gloriam nominis Dei. Vel ut alia translatio habet: Benedictus, qui venturus es in nomine Domini, tu, dico, bene prosperare, ut venias, et salvos nos facias. Christus venit in nomine Patris sui, et noluerunt eum recipere; Antichristus venitur est in nomine suo, illum recipient. Subiungitur vox apostolorum. O vos Israel et o domus Aaron, et qui timetis Deum.

Vers. 26. *Benediximus vobis de domo Domini, id est prædicavimus vobis benedictionem Patris, id est Christum in benedictionem gentium missum de cœlesti Jerusalem.*

Vers. 27. *Deus Dominus, subaudis: benedixit nobis, et illuxit nobis, id est manifeste apparuit nobis, postquam resurrexit a mortuis. Ideo nostro exemplo constituite diem solemnum in condensis usque ad cornu altaris. Praeceptum erat in lege, ut in Pascha vel Pentecoste diem solemnum observarent, a servili opere vacaret, et victimas immolarent. Qua solemni die, cum populi convenirent, templum Domini a januis usque ad altare impleverunt. Et hoc est, quod dicit: In condensis. Domus Domini est catholica Ecclesia, in qua altare est Christus, cuius altaris cornu est sancta crux. In hac ergo domo, de qua vobis benediximus, constituite diem solemnum, id est vacate a malis operibus, quæ faciunt servos peccati; immolate vos hostiam vivam Deo placenter; et hoc in condensis, id est in multis virtutibus, usque ad cornu altaris, id est usque ad imitationem passionis crucis Christi. Vel tandem sitis in condensis, donec veniatis ad Christum, qui est cornu altaris, id est fortitudo mentis vestre, in qua debetis offerre Deo bona opera. Vel usque ad cornu altaris, id est usque ad manifestam visionem Deitatis, quæ est cornu, id est sublimitas humanitatis Christi, quæ humanitatis est nostrum altare, quia in fide ejus opera nostra Deo offerimus. Alia translatio habet: Constituite diem solemnum in consequentioribus, id est in cœbris processionibus, quas populi turba condensat, et reddit celebres festiva devotione: usque ad cornu altaris, id est usque ad solemnem susceptionem corporis et sanguinis Domini. Super quod altare martyrum chorus sacrificat hostiam laudis, jubilans:*

Vers. 28. *Deus meus es tu, Jesu Christe, quem in passione confessus sum, et nunc confitebor tibi, id est laudabo te, Deus meus, quem in gloria Patris modo video: et exaltabo te, hoc est, ab humilitate a te exaltatus glorifico te exaltatum. Confitebor tibi, id est, sine fine laudabo te, quoniam exaudiisti me invocantem te in tribulatione, et factus es mihi in*

(59) Cod. confidentem.

salmis, ut me cum sanctis tuis in cœlesti Jerusa- A mini bis positus designat duplēm gloriam, animæ et corporis.

VERS. 29. *Confitemini Domino*, id est laudate Dominum cum angelis, quoniam solus est bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, de cuius bonitate et misericordia hic semper in gaudio et lætitia erimus.

Hic psalmus a laude incipit, et in laude desinit, quia et hic debet vita nostra Deum laudare, et in futuro perenne alleluia cum sanctis jubilare. Versus *Confitebor tibi* superius positus significat martyrum confessionem in passione; secundo positus significat laudem eorum in remuneratione. *Confite-*

Notandum quod primitus tres psalmi per alleluia intitulantur, quia tres ordines Ecclesiæ in visione Trinitatis lætantur. Deinde octo simul per alleluia inscribuntur, quia fideles in octo beatitudinibus æterno gaudio fruuntur. Postea duo psalmi in titulis habent Alleluia, quia in perpetuum gaudebunt in anima et corpore. Ad ultimum septem simul Alleluia possident, quia sancti in septiformi Spiritu perennem requiem obtinent, qui omnes simul sunt viginti quinque. Pene omnes per *Confitemini*, vel primo *Laudate* continuantur, quia omnes ad confessionem æternæ laudis hortantur.

PARS DECIMA.

PSALMUS CXVIII.

Alleluia.

ALEPH.

Beati immaculati in via. Psalmus iste viginti duobus capitulis disperitus est, per singula capitula versibus octonis supputatis. Singula quoque capita singula pro titulis habent elementa alphabeti Hebraici. Et querimus quid hujusmodi titulatio significet. Invenimus autem quod maxime notandum est psalmum hunc totum in superficie splendere cœlestibus margaritis, totum, inquam, contextum esse nominibus Verbi Dei velut fulgentibus gemmis. Quis enim versiculus est in toto tam prolixo tractatu hujus psalmi, in quo non resonet vocabulum aliquod, quod recte prædicetur de Verbo Dei, de sapientia Dei, de Filio Dei? Verbi gratia: *Beati immaculati in via*. Plane via nostra Dei Filius est. Dicit enim: « Ego sum via (Joan. xiv, 6). » Qui ambulant in lege Domini. Et quid est lex Domini, nisi Verbum Domini? *Beati, qui scrutuntur testimonia ejus*. Quid aliud testimonia quam verba, et quid multa Dei verba, nisi unum Verbum, una Dei sapientia? Similiter et in cœteris. Neque enim facile quis versiculus invenitur, in quo non aut veritas, aut mandata, aut justifications, aut judicia, aut sermones, aut eloquia Domini habeas, aut aliquid tale quod æquipollenter valeat. Quid igitur hoc sibi vult quod, cum talis psalmus, singula ejus capitula singulis alphabeti elementis titulantur? Num post tot psalmos voluit nos Prophetæ spiritus Verbi Dei facere abecedarios? Plane hoc utiliter intelligimus, et veraciter constemur quia quantumcunque sapiamus, quandiu in corpore sumus ad illam Dei sapientiam infantilis abecedariis similes